[image: image1.png]TJIM lustica Militar

Ata da Sessão Ordinária Virtual nº 3.896
 Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas foi aberta a Sessão Ordinária Virtual, na qual participaram os membros do Tribunal de Justiça Militar do Estado, sob a Presidência da Exma. Desa. Mil. Maria Moura e com a presença dos Exmos. Des. Mil. Sergio Brum, Cel. Paulo Mendes, Fábio Duarte Fernandes, Amilcar Macedo e Rodrigo Mohr.
Presente, também, o Exmo. Sr. Dr. Alexandre Lipp João, Procurador de Justiça junto ao Tribunal.

Não havendo impugnação, foi aprovada a ata da sessão anterior.

Verificada a existência de quorum, foram julgados os feitos constantes na pauta:

Apelação Criminal nº 0070484-93.2020.9.21.0002

Apelante: Sd. Júlio Cesar da Rosa Candinha

Apelado: Ministério Público

Relator: Des Mil. Rodrigo Mohr

Revisor: Des. Mil. Amilcar Macedo

Advogado: Dr. Giliar Hemann Pires
Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João
Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, dar provimento ao recuso do Sd. Júlio Cesar da Rosa Candinha, alterando-se o fundamento da absolvição para a primeira parte da alínea "a" do art. 439 do CPPM.
Apelação Criminal nº 0070432-29.2022.9.21.0002

Apelante: Sd. Rogers Lourenço Ferreira

Apelado: Ministério Público

Relator: Des Mil. Sergio Brum

Revisor: Des. Mil. Rodrigo Mohr

Advogada: Dra. Shaianne Lourenço De Gregori
Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João

Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, negar provimento ao recurso.

Embargos de Declaração na Apelação Cível nº 0070563-04.2022.9.21.0002

Embargante: Estado do Rio Grande do Sul

Embargado: Márcio José Pinto da Silva

Relator: Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

Advogado: Dr. Giliar Hemann Pires

Procuradora do Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima
Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, rejeitar os embargos declaratórios, negando-lhe, por consequência, efeitos infringentes e considerando prequestionada a matéria já discutida em sede de apelação.
Apelação Criminal nº 0070008-84.2022.9.21.0002

Apelante: Lucas Gonçalves Braun

Apelado: Ministério Público

Relator: Des Mil. Fábio Duarte Fernandes

Revisor: Des. Mil. Paulo Mendes

Defensor Público: Dr. Fábio da Costa Nery
Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João

Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, negar provimento à apelação, mantendo a condenação do réu, conforme sentença.
Agravo de Instrumento nº 0090002-36.2024.9.21.0000
Agravante: Estado do Rio Grande do Sul

Agravado: Gabriel Pereira

Relator: Des. Mil. Sergio Brum

Procuradora do Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima

Processo Retirado de pauta.

Apelação Criminal nº 0070130-97.2022.9.21.0002
Apelante: Sgt. Cláudio Alves

Apelado: Ministério Público

Relator: Des. Mil. Sergio Brum

Revisor: Des. Mil. Rodrigo Mohr

Advogados: Drs. Antônio Scussel e Manoela Brum Scussel

Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João

Processo retirado de pauta.

Apelação Criminal nº 0070278-11.2022.9.21.0002
Apelante: Sd. Alison Franz Lopes

Apelado: Ministério Público

Relator: Des. Mil. Sergio Brum

Revisor: Des. Mil. Rodrigo Mohr

Advogado: Dr. Marcio Rosano Dias de Souza

Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João

Processo retirado de pauta.

Apelação Criminal nº 0070624-59.2022.9.21.0002
Apelantes: Sds. Maurício Vieira de Vargas e Alex Alexandre Lopes

Apelado: Ministério Público
Relator: Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

Revisor: Des. Mil. Paulo Mendes

Advogados: Drs. Alfredo Werlang Ghisleini e Léo Sartori Assunção

Procurador de Justiça: Alexandre Lipp João

Processo retirado de pauta.

Aos vinte e dois do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, restou encerrada a Sessão de Julgamento Ordinária Virtual.
             Aline Sanches                                    Desa. Mil. Maria Emília Moura da Silva
         Secretária do Pleno                                                      Presidente